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MUNDOS DE PAPEL ASSOCIACAO
31/12/2021

A Mundos de Papel Associagao foi constituida a 2019-01-16, tendo iniciado a sua atividade em 2019-01-17.

A érea de negdcio principal esta relacionada com outras actividades associativas, n.e., com capital social de
0,00 euros, com sede em Av. Jodo Freitas Branco, 29-1°C Laveiras - CAXIAS, registada com o nimero de
identificac@o fiscal 515267368.

A Mundos de Papel Associacdo &€ uma Associa¢do, enquadrada em IVA Isenta. Atualmente, tem 2
trabalhadores ao seu servigo.
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INDICES

€1 291 €-11199 €-5484

Volume de EBITDA Resultado

Negdcios Liquido
-1120% -1120% 0%

Margem EBIT% Rentabilidade Vendas Autonomia

Financeira

0% €9773 0%

Solvabilidade CAPEX Rentabilidade Capitais

Proprios
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PRINCIPAIS INDICADORES

1. VOLUME DE NEGOCIOS

O volume de negdcios ascende a € 1 290,94, o que representa uma diminuigéo de 15,62% face ao periodo
homdlogo do ano anterior.

Para atingir o volume de negdcios do ano transato, a empresa necessita de faturar mais € 239,06.

Periodo Ant.
Homélogo

Ano Anterior Var. Vendas Diferenca

Periodo Periodo Atual

Volume de

Nedabi 1290,94 1530,00 1530,00 -15,62% -239,06
legdcios

*Valores apresentados sem IVA

2. ESTRUTURA ACIONISTA

Divulga-se, de seguida, a posi¢éo acionista da empresa a data do relatério:

0.0 0.0 -
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3. POSICAO DO CAPITAL SOCIAL (ART. 35.° CSC)

Em 2021, o capital proprio ascendeu a € 10 398,38. Comparando com o ano transato, representa uma
variagdo negativa de € 5 483,92

Descri¢ao Valor

Capital Subscrito

Outros instrumentos de capital proprio

Prémios de emisséo

Reservas legais

Outras reservas

Resultados Transitados 15 882,30
Ajustamentos / outras variagdes no capital proprio

Resultado liquido do periodo -5 483,92
Dividendos antecipados

Total Capital Préprio 10 398,38

O capital da empresa esta em conformidade com art.35° CSC.



4. PRINCIPAIS CLIENTES
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Os principais clientes representam 67,47% do valor total do volume de negécios

De salientar o cliente Consumidor Final que se evidencia com faturagéo no valor de € 330,00.

\

= Consumidor Final

= Renata Matias Cruz Gama de Oliveira
= Ruy Luis Gongalves de Carvalho

® Luis Filipe Medroa

= Carlos Francisco Fernandes Monteiro
= Rui Manuel Pereira dos Santos

= Filipa Catarina Nunes Baptista

= Diana Marlene Pires Marques

= Carlos Manuel dos Santos Ruivo

= Ana Alexandra Dominfues de Almeida
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5. DiVIDAS DE CLIENTES MAIS RELEVANTES

N&o se regista a data de encerramento das contas dividas de clientes.

*Valores apurados com documentos emitidos desde 01/01/2021
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6. PRINCIPAIS FORNECEDORES

Os principais fornecedores representam 76,46% do valor total das compras.

O fornecedor CAISMATICA - INFORMATICA, CONTABILIDADE E GESTAO LDA evidencia-se com € 4
828,27 de compras realizadas até a data do relatrio.

= CAISMATICA - INFORMATICA,
CONTABILIDADE E GESTAO LDA

= Jvone Lopes da Cruz

= L C a C AvaliagOes Projectos de
Investimento e Consultoria Lda

= Pc Diga Lda

= Continente Hipermercados Sa

= Mario Heleno Pereira Barbosa Correia

= Top Bus - Transportes de
Passageiros Lda

= Radio Popular Electrodomesticos Sa

Sonia Rute Agostinho Elias

Fun e Fitness Comercio de Artigos
Desportivos Unipessoal Lda
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7. DiVIDAS A FORNECEDORES MAIS RELEVANTES

A divida de maior valor corresponde ao fornecedor LCAC, LDA e representa 79,04% do valor total em divida.

250

200

150

100

50

PCDiga LCAC Apl Publicidade

*Valores apurados com documentos emitidos desde 01/01/2021
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8. ANTIGUIDADE DE SALDOS A FORNECEDORES

De salientar que a divida com maior valor em nome de LCAC, Ld?, ainda ndo se encontra vencida.

Fornecedor Nao vencido 6m a 12m 12m a 18m 18m a 24m Mais de 24m
PCDiga 6,90

LCAC 200,00

API Publicidade 46,13

TOTAL 200,00 53,03

*Os dados apresentados sdo referentes d data de 31/12/2021

Existem tambem as dividas a outras entidades derivadas dos andiantamento feitos ao projeto gira no bairro
8°G, no total de 6 640,00 conforme se apresenta abaixo.

Renata Oliveira 1 600,00
LCAC, Lda 5040,00
TOTAL 5040,00 1.600,00
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DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
1. DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS
Descrigio Ano corrente Ano anterior
Vendas e servigos prestados 1290,94 1530,00
Subsidios, doagGes e legados a exploragdo 47 413,33 26 849,49
Variagdo nos inventarios da produgdo
Trabalhos para a propria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos -14 558,55 -2797,73
Gastos com o pessoal -36 252,62 -13 462,00
Ajustamento de inventarios (perdas / reversoes)
Imparidade de dividas a receber (perdas / reverses)
Provisdes (aumentos / redugdes)
Provisdes especificas (aumentos / redugdes)
Outras imparidas (perdas/reversoes)
Aumentos / redugdes de justo valor
Outros rendimentos 1,00 90,29
Resultado antes de depreciagées, de financi tos e impost -2218,23 12 209,49
Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagdo -3 265,69 -76,88
Resultado operacional (antes de g de financi tos e impostos) -5483,92 12132,61
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados -1,91
Resultado antes de impostos -5 483,92 12 130,70
Imposto sobre o rendimento do periodo
Resultado liquido do periodo -5 483,92 12 130,70
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2. BALANGO
Descrigdo Ano corrente Ano anterior
ATIVO
Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 6737,81 230,62
Ativos intangiveis
Total ativo ndo corrente 6737,81 230,62
Ativo corrente
Inventérios
Créditos a receber 213,92
Estado e outros entes publicos
Diferimentos
QOutros ativos correntes 9169,73
Caixa e depositos bancarios 2044,28 16 602,39
Total ativo corrente 11 427,93 16 602,39
Total ativo 18 165,74 16 833,01
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos
Reservas
Resultados transitados 15 882,30 3751,60
Resultado liquido do periodo -5483,92 12 130,70
Total fundos patrimoniais 10 398,38 15 882,30
Passivo
Provisbes
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Total passivo ndo corrente
Passivo corrente
Fornecedores -17,55 59,48
Estado e outros entes publicos 1144,43 832,89
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Outros passivos correntes 6640,48 130,94
Total passivo corrente 7767,36 1023,31
Total passivo 7767,36 1023,31
Total fundos patrimoniais e passivo 18 165,74 16 905,61
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ESTIMATIVA DE CALCULO DO IRC

1. APURAMENTO IRC

Analise resultados Valor

Resultado Antes Imposto
Variagdes patrimoniais
Acréscimos

Dedugdes

Resultado tributavel
Prejuizos Fiscais
Matéria colectavel
Coleta Total

Derrama

Tributagdo Auténoma
Impostos Estimado
PEC

Imposto Retido
Pagamento por conta

Imposto a Pagar/Recuperar
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2. APURAMENTO DA TRIBUTAGAO AUTONOMA

DESPESAS Valor

Despesas de representagéo

Encargos dedutiveis com ajudas de custo e de compensagao pela deslocagdo em viatura propria do
trabalhador

Lucros distribuidos por entidades sujeitas a IRC a sujeitos passivos que beneficiem de iseng&o total
ou parcial

Encardos com viaturas (antiga redagéo art. 88 n. 3) (em vigor até 31/12/2013)
Encargos com viaturas (ex-art. 88 n. 4)
Indemnizagdes por cessagdo de fungdes de gestor, administrador ou gerente

Gastos ou encargos relativos a bonus e outras remuneragdes varidveis pagas a gestores,
administradores ou gerentes

Encargos ndo dedutiveis nos termos do al. H) do n°1 do artigo 23°-A suportados pelos sujeitos
passivos que apresentem prejuizo fiscal

Encargos com viaturas ligeiras de passageiros e de mercadorias - CA < €25.000,00

Encargos com viaturas ligeiras de passageiros e de mercadorias - CA >= €25.000,00 e < €35.000,00
Encargos com viaturas ligeiras de passageiros e de mercadorias - CA >= €35.000,00

Encargos com viaturas ligeiras hibridas plug-in - CA < €25.000,00

Encargos com viaturas ligeiras hibridas plug-in - CA >=€25.000,00 e < €35.000,00

Encargos com viaturas ligeiras hibridas plug-in - CA >=€35.000,00

Encargos com viaturas ligeiras de passageiros movidas a GPL ou GNV - CA < €25.000,00

Encargos com viaturas ligeiras de passageiros movidas a GPL ou GNV - CA >= €25.000,00 e <
€35.000,00

Encargos com viaturas ligeiras de passageiros movidas a GPL ou GNV - CA >= €35.000,00
Despesas nao documentadas

Importancias pagas ou devidas a entidades néo residentes sujeitas e um regime fiscal privilegiado
Despesas ndo documentadas [art.° 23.°-A, n.° 1, al. b)]

Total
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3. CALCULO DOS PAGAMENTOS POR CONTA

Né&o sao devidos pagamentos por conta (n.°4 art.° 104° do CIRC)

Calculo Pagamento Por Conta Valor

Volume Negécios 1290,94
Coleta de IRC

Retengdes na fonte

Pagamento por conta Nao sdo devidos pagamentos por conta (n.°4 art.° 104° do CIRC)
Pagamento por conta - Julho 2022 Néo sdo devidos pagamentos por conta (n.°4 art.° 104° do CIRC)
Pagamento por conta - Setembro 2022 Nao sdo devidos pagamentos por conta (n.°4 art. 104° do CIRC)

Pagamento por conta - 15 de Dezembro 2022 Néo séo devidos pagamentos por conta (n.°4 art.° 104° do CIRC)
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EVOLUGAO RENDIMENTOS E GASTOS

1. VOLUME DE NEGOCIOS

Volume de Negécios 1° trim 2021 1° trim 2020 Var. 1° trim 2° trim 2021 2° trim 2020 Var. 2° trim 3° trim 2021 3° trim 2020 Var. 3° trim 4° trim 2021 4° trim 2020 Var. 4° trim
Vendas - - - -
Prestagdes de Servigos 460,00 65,00 607,69% 270,00 215,00 25,58% 1040,00 -100,00% 560,94 210,00 167,11%
Total Vendas e servigos prestados 460,00 65,00 607,69% 270,00 215,00 25,58% 1040,00 -100,00% 560,94 210,00 167,11%

2. GASTOS COM PESSOAL

Gastos com Pessoal 1° trim 2021 1° trim 2020 Var. 1° trim 2° trim 2021 2° trim 2020 Var. 2° trim 3° trim 2021 3° trim 2020 Var. 3° trim 4° trim 2021 4° trim 2020 Var. 4° trim

Remuneragdes 6rgédos sociais - - - -

Remuneragdes pessoal 2696,82 1797,88 50,00% 7756,44 2696,82 187,61% 9873,82 3418,64 188,82% 9785,46 3419,23 186,19%
Indemnizagdes - - - -
Encargos sobre remuneragdes 479,28 319,52 50,00% 1587,39 479,28 231,20% 2071,61 640,25 223,56% 2001,80 640,38 212,60%

Seguro acidentes de trabalho - - - -

Custos de acgao social - = - -
Outros gastos com pessoal - - 25,00 -100,00% 25,00 -100,00%

Total Gastos com o pessoal 3176,10 2117,40 50,00% 9343,83 3176,10 194,19% 11945,43 4083,89 192,50% 11787,26 4084,61 188,58%
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3. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Forn. e Servicos Externos 1° trim 2021 1° trim 2020 Var. 1° trim 2°trim 2021 2° trim 2020 Var. 2° trim 3°trim 2021 3°trim 2020 Var. 3° trim 4° trim 2021 4° trim 2020 Var. 4° trim
Subcontratos - - - -
Trabalhos especializados - 600,00 - 600,00 - 600,00 -
Publicidade e propaganda - 141,54 - - 46,13 -
Vigilancia e seguranca - - - -
Honorarios 1000,00 -100,00% 1200,00 - 1335,00 - 1320,00 -
Comissdes 139,11 -100,00% - - -
Conservagao e reparagéo - - - 9,99 -
Outros Servigos Especializados 11,38 2,00 469,00% 37,68 7,46 405,09% 27,58 33,56 -17,82% 11,78 9,38 25,59%
Ferramenta utensilio desgaste rapido - 712,13 - 39,85 142,96 -72,12% 370,11 -
Livros e documentacéo técnica - - - -
Material de escritorio/economato 19,71 -100,00% 117,53 - 129,03 101,97 26,54% 493,18 -
Artigos para oferta - - - -
Outros materiais - 410,13 - 1203,05 348,19 245,52% 1904,11 344,05 453,44%
Eletricidade - - - -
Combustiveis - - 61,39 - -
Agua - - - -

Outros energia e fluidos - - - -
Deslocagdes estadas - - 803,39 13,40 5895,45% 122,10 -
Transportes de pessoal - - - -
Transportes de mercadorias - = - -

Deslocagdes estadas transportes - - - -

Rendas e Alugueres 19,62 18,39 6,69% - - -
Comunicagao 8,25 - 89,35 - 171,52 - 172,57 -
Seguros - 369,82 290,24 27,42% - -
Royalties e licengas - - - -
Contencioso e notariado 164,35 -100,00% - - -
Despesas de representagéo - - - -
Limpeza, higiene e conforto - 101,64 - 15,75 92,32 -82,94% 11,64 12,89 -9,70%
Outros servigos 21,49 -100,00% 94,14 - 1060,10 - 137,07 36,26 278,02%
Total Fornecimentos e servigos externos 39,25 1365,05 -97,12% 3873,96 297,70 1201,30% 5446,66 732,40 643,67% 5198,68 402,58 1191,34%

Forn. e Servigos Externos Janeiro Fevereiro Setembro Outubro Novembro Dezembro



Subcontratos

Trabalhos especializados
Publicidade e propaganda
Vigilancia e seguranca
Honoréarios

Comissdes

Conservagao e reparagéo
Outros Servigos Especializados
Ferramenta utensilio desgaste rapido
Livros e documentagéo técnica
Material de escritorio/economato
Artigos para oferta

Outros materiais

Eletricidade

Combustiveis

Agua

Outros energia e fluidos
Deslocagdes estadas
Transportes de pessoal
Transportes de mercadorias
Deslocagdes estadas transportes
Rendas e Alugueres
Comunicagao

Seguros

Royalties e licengas
Contencioso e notariado
Despesas de representagéo
Limpeza, higiene e conforto
Outros servigos

Total Fornecimentos e servigos externos

19

3,46 3,46
19,62

4,60

23,08 8,06

4,46

3,65

8,11

200,00

4,46
154,92

117,53

93,83

369,82

39,05
94,14
1073,75

200,00

141,54

360,00

27,46
392,62

215,15

41,45

51,92

1430,14

200,00

840,00

5,76
164,59

101,15

47,90

10,67

1370,07

200,00

225,00

2,46

13,98

251,28

30,50

55,99

779,21

200,00

22,66
17,33

466,61

41,85

59,54

15,75
966,70
1790,44

200,00

1110,00

2,46

8,54

129,03

485,16

61,39

731,04

55,99

93,40
2877,01
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200,00

330,00

5,76

106,38

55,99

10,77
708,90

31/12/2021

200,00 200,00
46,13

540,00 450,00

9,99

2,46 3,56

17,98 352,13

493,18

206,53 1591,20

122,10

55,99 60,59

11,64

126,30

1069,09 3420,69
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STOCK

1. COMPRAS

A empresa nao tém o modulo de stocks ativo
A empresa nao tem mercadorias

Outubro Novembro Dezembro

COMPRAS Janeiro Fevereiro Setembro

Mercadorias

Mat. Primas

Prod. Acabados

Subprodutos

Total Compras

2. APURAMENTO DO CMVMC

CmvMC 2021 2020

Ex. Inicial

Compras

Variagéo Produgéo

Ex. Final

CMVMC



